
 

Σελίδα 1 από 3 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 313 

 

ΘΕΜΑ: Ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση διαφοράς. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 15-04-2025 ηµέρα της εβδοµάδας Τρίτη και ώρα 10.00 π.µ., η Δημοτική 

Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 19217/11-

04-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με τη µε 

αριθµ. 5542/19-12-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 1) 

Τερζούδης Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 3) Καλόγηρος Κωνσταντίνος, 4) 

Ανδριτσόπουλος Ανδρέας και 5) Διαμάντος Κωνσταντίνος. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε εκτός ημερήσιας διάταξης (πριν 

τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης), μετά από ομόφωνη απόφαση ένταξης λόγω 

του κατεπείγοντος λήψης απόφασης (310/2025 Α.Δ.Ε.), σχετικά με το θέμα: Ενδοδικαστική 

συμβιβαστική επίλυση διαφοράς και λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 72 & 74Α του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 19889/14-04-2025 εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής 

Υποστήριξης, η οποία έχει ως εξής: 

 

Ο κ. Παπατζέλης Δημήτριος άσκησε ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Λάρισας την με αριθμό ΑΓ 87/2025 αγωγή του κατά του Δήμου Λαρισαίων ζητώντας το ποσό των 

1.364 ευρώ που αντιστοιχεί, κατά τους ισχυρισμούς του στην αξία της προμήθειας που έχει 

εκτελέσει στα πλαίσια της 6ης Οικογιορτής που διεξήχθη στις 13 και 14 Μαΐου 2023, 

Στις 02.04.2025 επιδόθηκε στο Δήμο Λαρισαίων η υπ΄ αριθμ. ΠΟΕ127/2025 Πράξη της κ. 

Προέδρου του Β Τμήματος του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ορίζει για την 

ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση σε συμβούλιο της διαφοράς Εισηγητή την  κα Γεωργιάδου 

Παρθένα και παραγγέλει να κοινοποιηθεί η παραπάνω Πράξη στους διαδίκους, οι οποίοι εντός 

δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση αυτής, υποχρεούνται να προσκομίσουν στη Γραμματεία 

του Δικαστηρίου όλα τα αναγκαία στοιχεία για την επίλυση της διαφοράς. 

Στις διατάξεις του άρθρου 126Β του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας,  ορίζεται : 

1. Οι διαφορές από αγωγές για απαιτήσεις από την εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων υπόκεινται 

στη διαδικασία ενδοδικαστικής συμβιβαστικής επίλυσης σε συμβούλιο, σύμφωνα με τους όρους 

των επόμενων παραγράφων.» 

 

«2. Ο πρόεδρος του συμβουλίου διεύθυνσης ή ο Δικαστής που διευθύνει το Δικαστήριο ή ο 

οριζόμενος από αυτόν Δικαστής, αμέσως μετά την κατάθεση του εισαγωγικού της δίκης δικογράφου, 

ορίζει με πράξη του επ` αυτού το αρμόδιο τμήμα για την ενδοδικαστική επίλυση της διαφοράς. Ο 

πρόεδρος του οικείου τμήματος ορίζει εισηγητή Δικαστή με πράξη του, η οποία κοινοποιείται στους 

διαδίκους. Εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση, οι διάδικοι δύνανται να προσκομίσουν στη 

γραμματεία του Δικαστηρίου όλα τα αναγκαία στοιχεία για την επίλυση της διαφοράς. Εάν μετά την 

παρέλευση της ανωτέρω προθεσμίας δεν έχουν προσκομιστεί τα προαναφερόμενα στοιχεία, η 

συμβιβαστική επίλυση της διαφοράς, κατόπιν σχετικής επισημείωσης από τον εισηγητή Δικαστή επί 

ΑΔΑ: Ψ8ΦΒΩΛΞ-ΜΦ6



 

Σελίδα 2 από 3 

του φακέλου της δικογραφίας, ματαιώνεται. Ο εισηγητής επιμελείται τη συγκέντρωση των αναγκαίων 

στοιχείων από τους διαδίκους και μπορεί να ζητά, διά της γραμματείας και εφόσον το κρίνει 

αναγκαίο, την προσκόμιση πρόσθετων στοιχείων και οργανώνει την επικοινωνία με αυτούς προς το 

σκοπό επίλυσης της διαφοράς. Προς τούτο καλούνται σε κοινή συνάντηση από τον εισηγητή σε 

ημερομηνία που ορίζεται από τον ίδιο. Κατά τη συνάντηση τηρούνται πρακτικά από τον γραμματέα, 

στα οποία αποτυπώνεται είτε το αποτέλεσμα του συμβιβασμού είτε η ματαίωσή του. Τα πρακτικά 

υπογράφονται από τους εκπροσώπους των διαδίκων, τον εισηγητή Δικαστή και τον γραμματέα. 

Εφόσον συνταχθεί πρακτικό συμβιβασμού, η υπόθεση εισάγεται στο συμβούλιο, για την έκδοση 

απόφασης, με την οποία επιλύεται συμβιβαστικά η διαφορά. Σε αντίθετη περίπτωση το πρακτικό 

ματαίωσης του συμβιβασμού παραμένει στο φάκελο της υπόθεσης. Εάν κατά την κρίση του εισηγητή 

δικαστή η αγωγή είναι προδήλως απαράδεκτη ή αβάσιμη, η υπόθεση μπορεί να εισαχθεί στο 

συμβούλιο προκειμένου να ακολουθηθεί η διαδικασία του άρθρου 126Α του παρόντος Κώδικα. 

 

 3. Η απόφαση ενδοδικαστικής επίλυσης, η οποία περιέχει το ύψος της απαίτησης χωρίς παράθεση 

του πραγματικού, το χρόνο έναρξης της τοκοφορίας και τον προσδιορισμό του επιτοκίου, έχει τα 

αποτελέσματα αμετάκλητης δικαστικής απόφασης και συνιστά εκτελεστό τίτλο κατά την έννοια του 

άρθρου 199 (παρ. 1) του παρόντος Κώδικα, χωρίς να απαιτείται προς τούτο η καταβολή τέλους 

δικαστικού ενσήμου.» 

Από τα παραπάνω, συνάγεται ότι η παραπάνω διαδικασία ουσιαστικά αποτελεί διαδικασία 

συμβιβασμού και για το λόγο αυτό απαιτείται απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής. 

Όπως προκύπτει από το φάκελο της υπόθεσης ο Δήμος Λαρισαίων, στα πλαίσια διοργάνωσης 

της 6ης Οικογιορτής που διεξήχθη στις 13 και 14 Μαΐου 2023, εξέδωσε τη με αριθμό 

22157/09.05.2023 πρόσκληση υποβολής προσφοράς για την απευθείας ανάθεση των εκδηλώσεων 

της 6ης Οικογιορτής μεταξύ άλλων και για την ανάθεση της παροχής υπηρεσιών για 

τραπεζοκαθίσματα, καθώς και της απόσυρσής τους, μετά το τέλος της εκδήλωσης. 

Με τη με αριθμό 2024/12.05.2023 απόφαση του αντιδημάρχου Λαρισαίων ανατέθηκε στον 

ενάγοντα η παροχή υπηρεσιών για τραπεζοκαθίσματα αναφορικά με τη μεταφορά, την τοποθέτηση, 

την καθαριότητα, την φύλαξη και την απόσυρση από το χώρο της εκδήλωσης πεντακοσίων (500) 

καρεκλών και διακοσίων πενήντα (250) τραπεζίων, που χρησιμοποίησε  ο Δήμος για τις δυο (2) 

ήμερες στην παραπάνω εκδήλωση, αντί  συνολικού τιμήματος 1.364,00 ευρώ συμπεριλ. ΦΠΑ 24 

%. Ειδικότερα σε σύνολο, το  τίμημα της ανατιθέμενης υπηρεσίας ανήλθε στο ποσό των 1.100,00 

ευρώ πλέον Φ.Π.Α 24%, εξ’ ευρώ 264,00 και σε γενικό σύνολο, σε ευρώ « χιλίων τριακοσίων 

εξήντα τεσσάρων»(1.364,00). 

Ακολούθως και κατόπιν πρόσκλησης του Δήμου Λαρισαίων υπογράφτηκε η με αριθμό 

23029/12.05.2023 δημόσια σύμβαση παροχής υπηρεσιών, συνολικής δαπάνης 1.364,00 ευρώ 

(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) σύμφωνα με τους όρους της οποίας η πληρωμή του για την ως άνω 

προμήθεια θα γινόταν εντός του έτους 2023, ήτοι μέχρι την 31-12-2023 μετά την προσκόμιση του 

εκδοθέντος τιμολογίου. 

Ο ενάγων εξέδωσε το με αριθμό 72/14.05.2023 τιμολόγιο του για τις ως άνω υπηρεσίες, το 

οποίο και κατατέθηκε στο Δήμο Λαρισαίων με αριθμό πρωτοκόλλου 23624/17.05.2023. Παρόλα 

αυτά όπως προκύπτει από το φάκελο της προμήθειας, τούτη δεν αποπληρώθηκε καθώς δεν είχαν 

τηρηθεί οι χρόνοι ανάρτησης της πρόσκλησης στο ΚΗΜΔΗΣ.  Με την αγωγή του ο κος 

Παπατζελης αιτείται την καταβολή του ποσού της προμήθειας εντόκως από 01.01.2024 και 

δικαστική δαπάνη 

Επειδή ο Δήμος Λαρισαίων υποχρεούται στην καταβολή του ρητώς συμφωνηθέντος τιμήματος 

της προμήθειας, καθώς η οφειλή δεν αμφισβητείται από τις Υπηρεσίες του Δήμου. 

Επειδή, ανεξαρτήτως της μη τήρηση των νόμιμων προθεσμιών εκ μέρους του Δήμου για τη 

δημοσίευση της πρόσκλησης,  ο Δήμος Λαρισαίων, έχει υποχρέωση καταβολής του αιτούμενου 

ΑΔΑ: Ψ8ΦΒΩΛΞ-ΜΦ6



 

Σελίδα 3 από 3 

ποσού ευθέως εκ της συμβάσεως και σε κάθε περίπτωση κατά τις διατάξεις του αδικαιολόγητου 

πλουτισμού και για το λόγο αυτό πιθανολογείται ότι η αγωγή που ασκήθηκε  θα ευδοκιμήσει και ως 

εκ τούτου ο Δήμος θα επιβαρυνθεί με επιπλέον τόκους και έξοδα. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1 του Ν.3852/2010 η οικονομική επιτροπή και ήδη 

Δημοτική Επιτροπή 

ι) Αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές και αποφασίζει για την άσκηση ή 

μη όλων των ένδικων βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά, 

πλην των περιπτώσεων δικών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής 

σχέσης μεταξύ εργαζομένων και του Δήμου, στις οποίες η άσκηση ενδίκων μέσων είναι υποχρεωτική. 

Επίσης, αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο ποσό έως εξήντα 

χιλιάδες (60.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Όταν το αντικείμενο της δίκης είναι άνω του ποσού αυτού, τότε 

εισηγείται τη λήψη απόφασης από το δημοτικό συμβούλιο. Δεν επιτρέπεται συμβιβασμός ή κατάργηση 

δίκης για απαιτήσεις μισθών, επιδομάτων, αποζημιώσεων, εξόδων παράστασης, εξόδων κίνησης και 

γενικά μισθολογικών παροχών οποιασδήποτε μορφής, εξαιρουμένων εκείνων για τις οποίες το νομικό 

ζήτημα έχει επιλυθεί με απόφαση ανωτάτου δικαστηρίου. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για 

τις περιπτώσεις των προηγούμενων εδαφίων, πλην αυτών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη 

μετατροπή της εργασιακής σχέσης κατά τα προβλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, λαμβάνεται ύστερα από 

γνωμοδότηση δικηγόρου, η έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. Η 

παρούσα ρύθμιση ισχύει και όταν η αρμοδιότητα ασκείται από το δημοτικό συμβούλιο. 

Επειδή, κατά τη γνώμη μας, δύναται να επιτευχθεί ενδοδικαστική επίλυση της ως άνω διαφοράς  

υπό την προϋπόθεση ότι ο ενάγων  θα παραιτηθεί  από το αίτημα τόκων και δικαστικής δαπάνης .  

Ως εκ τούτου, καλείται η Δημοτική Επιτροπή, ως αρμόδια κατ’ άρθρο 72 του ν. 3852/2010, να 

αποφασίσει την απόρριψη ή αποδοχή της συμβιβαστικής επίλυσης της διαφοράς  με τον όρο, κατά 

τη γνώμη μας, (στη δεύτερη περίπτωση) ότι ο ενάγων με την καταβολή του παραπάνω ποσού θα 

παραιτηθεί δικαστικής δαπάνης και τόκων και θα δηλώσει ότι  με την είσπραξη του παραπάνω 

ποσού των 1.364,00 ευρώ η απαίτησή του θα είναι πλήρως και ολοσχερώς εξοφλημένη. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την αποδοχή της ενδοδικαστικής συμβιβαστικής επίλυσης της διαφοράς από τη με αριθμό ΑΓ 

87/2025 αγωγή του κ. Παπατζέλη Δημητρίου και επομένως την καταβολή του ποσού των 1.364,00 

ευρώ, με τον όρο ότι ο ενάγων με την καταβολή του παραπάνω ποσού θα παραιτηθεί δικαστικής 

δαπάνης και τόκων και θα δηλώσει ότι με την είσπραξη του ποσού των 1.364,00 ευρώ η απαίτησή 

του θα είναι πλήρως και ολοσχερώς εξοφλημένη, σύμφωνα με την παραπάνω γνωμοδότηση του 

Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης. 

 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ     ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΚΑΛΟΓΗΡΟΣΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣΑΝΔΡΕΑΣ 

ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ψ8ΦΒΩΛΞ-ΜΦ6


		2025-04-22T11:43:53+0300
	Athens




